- 1 -

厦工教〔2024〕31 号

关于印发《厦门工学院
AI 教育实施方案》的通知

各学院、各部门：

《厦门工学院 AI 教育实施方案》已经学校研究通过，现印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门工学院 AI 教育实施方案

厦门工学院

2024 年 6 月 25 日

抄 送：董事会，监事会。

厦门工学院政务处 2024 年 6 月 25 日印发

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

附件

厦门工学院 AI 教育实施方案

鉴于人工智能（Artificial Intelligence，缩写为 AI）技

术的发展形势与我校办学宗旨，制定本实施方案。

一、实施背景与基本思路

人工智能（Artificial Intelligence，缩写为 AI）技术正

以迅猛的势头改变着科技与社会生活，也改变着教育的许多方

面。作为高校，必须积极地呼应这一发展趋势，从人才培养的社

会需求出发，开展 AI 技术研究，进行 AI技术教育。

我校在几年前就在全国各地诚聘十多位 AI 专业博士、教授，

已经设立智能科学与技术专业和人工智能专业，并于 2023 年成

立人工智能研究院，建立 AI 创作坊。为 AI 技术教育的更广泛深

入地实施做了前期的准备。但是仅仅具有专业性的部分的 AI 教

育还是远远不够的，我们必须从更大范围、更深层面上考虑 AI

教育的实施。鉴于此，学校提出如下几条实施思路与基本原则。

1.进行广泛深入的 AI 技术与 AI 文化教育，使所有师生都能

了解认识到 AI 技术的基本情形，认识到 AI技术与社会发展、教

育发展之间的密切关系，并且能够自觉地将其用为学习、生活与

工作的必然工具。

2.针对不同专业的性质有区别地全面开展 AI 教育，使 AI技

- 3 -

术能够以不同的特征赋能于学生学习，并为未来人生需要做好准

备。

3.加强专门 AI 专业师资队伍建设，组建相关教学管理机构，

具体承担相关的研究与教学工作。

4.实施 AI 知识教育与实践教育相结合的发展理念，以知识

教育为引导，以实施训练为手段，强化实施训练。

5.进一步将 AI 技术用于我们正在推进的高阶教学之中，提

升高阶教学的技术能力、思维能力与表现能力。

二、实施目标

总体目标：在 4～6 年的时间内，将厦门工学院建设成在区

域内、同类学校内领先的 AI 教育和研究中心，建设成 AI 技术赋

能教育、赋能地方社会与经济发展的重要基地，并具有典型示范

作用。

具体目标为：

1.2024—2025 年，完成 2024 级非 AI 专业学生全覆盖的 AI

通识课教学和技术训练。之前相关专业开设计算机教学课程，从

2024 年秋季一律纳入 AI 教学课程。

2.在智能科学与技术和人工智能专业建设完备而科学的 AI

课程体系，并以此为基础，不断改革，逐步提高教学质量。

3.于 2028 年前，在虽非人工智能专业，但是与人工智能关

系密切的专业，建设适宜的人工智能课程群，开展 AI 教育。

4.2026—2028 年，同步推进 AI 垂域应用教学，即将现有通

- 4 -

用 AI 大模型经过微调后使其成为可以针对某个具体专业或工程

领域应用的专用模型，并进行相应的教学与实践训练。

5.从现在开始，大力推进 AI 赋能教育，赋能高阶教学的实

现步伐，提高全体教职员工的 AI素养与技能，使 AI 成为全面提

升教学质量的有力工具。建设师资实力雄厚的 AI 教学队伍，开

展相关的教学、教研、科研、技能训练、技术应用和创作活动。

6.伴随 AI 教育的逐步展开，要求学校行政管理职员普及 AI

通识知识和掌握 AI 技术运用到工作中，推进学校管理中的 AI技

术运用，推进学校信息化建设的进一步人工智能化，在提高管理

水平的同时，营造更加具有时代科技发展气息的学校管理模式。

三、具体举措与工作安排

确定 AI 教育实施的基本理念，制定相关的工作目标，同时

还必须有切实可行的举措与工作安排。学校安排如下：

1.设立 AI 教学部。

学校组织成立 AI 教学部。AI 教学部负责全校 AI 教育的课

程建设与教学管理工作。AI 教学部隶属学校育人与教学处，学

校二级教学单位。

AI 教学部师资主要依托数据科学与计算机学院专业教师、

机械电气与信息工程学院人工智能专业教师承担教学任务。AI

教学部设立主任一名，副主任一名兼课程教研组主任，设专职办

公室主任兼教学秘书一名，与数据科学与计算机学院合所办公，

资源共享。

- 5 -

2.AI 教学部的教学方案制订，包括课程建设、学分学时修

订、教学质量评价、教师的教学量计划、课时量的分配与安排、

日常管理与考核、教学资源配置和管理工作。由学校育人与教学

处主持牵头，与人力资源处、数据科学与计算机学院 、机械电

气与信息工程学院（人工智能专业）以及各学院大类专业或专业

课程组负责人共同研讨，修订《AI 教育实施方案执行细则》并

组织实施。

3.从 2024 年秋季新生入学开始，逐步实现面向所有专业的

AI 通识教育（AI专业除外）。

4.AI 通识教育涉及不同性质的专业，采用如下基本原则实

施：

（1）建立专业核心课程：一般理工类专业，可以根据专业

特点，相对深入地进行 AI 技术教学与实践活动。

专业核心课程应注重实践环节设置：引入实践性项目，让学

生参与到人工智能项目的开发与应用中，锻炼实践操作能力和团

队合作精神。

强化与企业合作，开门办学让企业 AI 技术走进课堂，同时

提供到企业实习实践的机会，让学生通过实际实习，接触到行业

前沿技术的真实问题和解决问题的方案。

（2）构建交叉学科融合的课程群：与 AI 技术关系密切的专

业需建设具有针对性和专业性的 AI 技术课程群，并探索 AI 技术

在不同领域的多元应用。

- 6 -

（3）创建 AI 通识课程体系：在一般文科专业，应遵循“基

本知识+基本技能”的教学模式，可以从 AI 技术的基本知识入手

进行基础的 AI 教育，重点可以放在帮助学生掌握一般的 AI 技术

工具的使用上。旨在普及 AI 知识，提升 AI 技术的应用能力。

（4）对于与 AI技术关系比较密切的文科及艺术视觉专业，

则应选择具有专业针对性的 AI 技术课程进行教学，并强化特别

专业方向上的实践训练。

以上四种类型的确定与教学选择，学校领导牵头策划制定总

纲，由 AI 教学部与相关学院协商形成具有针对性的教学大纲，

并列出具体课程安排表，分类实施教学活动。

5.由教师进修学院组织，进行教学中的 AI 技术运用的相关

培训，并将这一培训作为未来一个时段里的培训重点之一。要求

在职教师都应该学习 AI通识知识和掌握运用 AI技术。

6.由育人与教学处牵头组织设计，AI 教学部与学校技术部

门负责开发教育教学管理和学生学业帮扶 AI 系统，并争取于

2025 年前推广使用。

四、工作目标落实的相关保障

1.加强 AI 教育的相关学习与宣传，提高全体教职员工对 AI

技术及 AI文化的认识。提高在高阶教学理念下的 AI 技术介入的

实践可能，推动教学改革中的实质性改变。

2.学校于 2024 年暑期教学改革研讨会上重点讨论“高阶教

学改革与 AI 教学”问题，之后根据情况变化不定期地召开相关

- 7 -

研讨会，总结交流经验。

3.由宣传处与 AI教学部联合设立 AI教育专题讨论，放在“力

耘论坛”中连续推出。

4.加强 AI 教学师资团队建设，形成一支学识好、能力强的

教师团队，在 AI技术研究与教学实践中起到关键作用。

5.以 AI 创作坊引领，推动全校所有的创作坊根据自身特点，

利用 AI 技术指导学生创作。

6.学校计划在 2024 年“博雅杯”艺术大展中设立“AI 艺术

创作展”，以推动 AI 技术的实践运用。今后还可以设计其他形

式的相关展览。

7.学校每年举办一次“AI 教学与实践经验交流会”，邀请

AI 相关企业来校参加交流研讨活动，时间可以选择在 12 月份学

校“科技文化节”。

8.设立 AI 教育教改专题项目，每年一批，由学校予以资助。

立项内容可以分为如下方面：

（1）AI 教育课堂教学实践

（2）AI 教育技术难题研究

（3）AI 教育参赛辅导

（4）学生 AI 制作项目